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For la cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciadas a traves del Auto No. 20192120002674 del 
28 de febrero de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los artlculos 125 y 130 de la Constitucion Polltica, los 
articulos 11 y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015

de la CNSC, y teniendo en cuenta las sigijientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, 
adelanto el proceso de seleccion para la provision por merito de empleos de carrera administrativa 
vacantes de forma definitive en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el 
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 
20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 
20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de 
junio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120145095 del 17 de octubre de 2018, la cual fue publicada el 
26 de octubre de 20181 en el BNLE, se conformo la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del 
empleo denominado Profesional, Grado 04, identificado con el codigo OPEC No. 61965, del Sistema 
General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida 
en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO", solicito la exclusion de los 
siguientes aspirantes de la referida Lista de Elegibles, argumentando:1

POSICION 
EN LA LISTA 

DE E.
SOLICITUDIDENTIFICACI6N NOMBRE

“Las funciones senaladas en los 
certificados allegados por el elegible, no 
guardan relacidn Con las exigidas en el 
cargo. Asi mismo dicho senalamiento no 
es posible subsanado ya que no reune la 
equivalencia estudio y experiencia."

CLAUDIA ADRIANA VELANDIA LEON2 23588651

“Las funciones senaladas en los 
certificados allegados por el elegible, no 
guardan relacidn con las exigidas en el 
cargo. Asi mismo dicho senalamiento no 
es posible subsanado ya que no reune la 
equivalencia estudio y expedencia."

52983005 BLANCA YANETH JIMENEZ TORRES4

Las funciones senaladas en los 
cedificados allegados por el elegible, no 
guardan relacidn con las exigidas en el 
cargo, asi mismo dicho senalamiento no 
es posible subsanado ya que no reune la 
equivalencia estudio”

51844111 ELSA MARIA RIOS MAHECHA5

I
1 En el Banco nacional de Lista de Elegibles http://aestion.cnsc.oov.co/BNLEIeaiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml

?
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La CNSC, conforms lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente 
la solicitud de exclusion y en consecuencia inicio Actuacion Administrativa a traves de los de los Autos 
Nos. 20192120002674 del 28 de febrero de 2019, otorgandole a los aspirantes CLAUDIA ADRIANA 
VELANDIA LEON, BLANCA YANETH JIMENEZ TORRES y ELSA MARIA RIOS MAHECHA, un 
termino de diez (10) dias habiles para que ejerciera su derecho de contradiccion y defensa contados 
a partir de la comunicacion del Acto Administrative.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de 
vigilancia de la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas sobre 
camera administrativa, lo siguiente:

"(...) a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrd en cualquier 
momento, de oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn 
de los procesos con el fin de observar su adecuacion o no al principio de mbrito; (...)

(...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procederd el recurso 
de reposicidn (...)

(...)
h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los 
principios de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la camera de los empleados 
publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)’’

La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y 
vigilar el Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 
909 de 2004, entre las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision 
definitiva de los empleos de camera y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de 
parte en cualquier momento, las acciones que considere pertinentes para la verificacidn y control de 
los procesos de seleccion a fin de determinar su adecuacion o no al principio de merito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decisidn de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las 
medidas necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de merito e igualdad en 
el ingreso, definidos por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 
de 2012 que establecio la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind 
las funciones de sus dependences”, se establecio que tanto las actuaciones administrativas 
tendientes a decidir la exclusion o inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de 
seleccion que tiene a su cargo, asi como los Actos Administrativos que las resuelven y los recursos 
que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar por cada Despacho sin que sea 
necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen 
Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 8 de marzo de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico el contenido del Auto No. 
20192120002674 del 28 de febrero de 2019 a los aspirantes CLAUDIA ADRIANA VELANDIA LEON, 
BLANCA YANETH JIMENEZ TORRES y ELSA MARIA RIOS MAHECHA.
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4. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.

4.1. CLAUDIA ADRIANA VELANDIA LEON: ejercio su derecho de defense y contradiccion 
mediante escrito con radicado N° 20196000290632 del 12 de marzo de 2019 en el que sostuvo 
que:

“me permito respetuosamente solicitar al senor Comisionado, que se determine la 
improcedencia de la pretendida exclusidn interpuesta, toda vez que de largas se evidencia 
en primera instancia que el memento oportuno de verificacidn de los requisites minimos fue 
superado por mi parte al ser aprobado y consolidado en el listado publicado que da fe de la 
afirmacidn y razdn suficiente para avanzar en las etapas del proceso de seleccidn. Ahora y 
solo en caso de no tenerse como cierta la anterior consolidacion juridica, del material 
probatorio constituido en las certificaciones anexas en oportunidad, las cuales evidencian 
tanto el cumplimiento de los requisitos minimos como la experiencia requerida de 
conformidad a lo establecido en la convocatoria, recordando que tal documento es ley para 
las partes.

De conformidad con lo anterior, se puede contabilizar la experiencia profesional a partir de 
la obtencidn de mi titulo como Administrador de empresa s de 10 anos (120) meses 
aproximadamente, y en la misma se demuestra tambidn en debida forma la equivalencia 
requerida para el titulo de posgrado, con cada uno de los certificados cargados a la 
plataforma SI MO, de los cuales reconocen un total de 120 meses de experiencia profesional 
relacionada.
Es por ello que la Agenda Nacional de Mineria al certificarme en cada uno de mis contratos 
con, las funciones desempenadas que acredite al concurso, indicando mis funciones como 
senala especificamente las funciones generates del nivel profesional, donde claramente se 
cumple con las funciones del empleo OPEC N° 61965, requeridas en la convocatoria, pues 
no se puede perder de vista que es una experiencia profesional relacionada y no identica y 
exacta a la prevista en la OPEC.

Pues bien, estd claro que mi experiencia profesional relacionada esta totalmente acreditada, 
pues para la convocatoria al permitir que se optara por la participacidn de Administradores 
de Empresa s para proveer el empleo que tratamos, nos correspondia en consecuencia 
acreditar experiencia profesional relacionada como Administrador de Empresas, pues mal 
haria que se pretendiera que tuvieramos experiencia en otra profesidn como Ingenieria, o 
mercadeo por citar dos ejemplos.

Si por el contrario se hubiere querido que nuestra experiencia fuera identica o exacta al del 
empleo ofertado, seguramente se habrla requerido experiencia especifica y muy 
seguramente no se hubiere permitido la participacidn de Administradores de Empresas.

Asi las cosas, tal como consta en la certificacidn de funciones expedida por la ANM Agenda 
Nacional de Mineria, mis funciones han tenido que ver entre otros aspectos afines con las 
funciones del empleo ofertado, con la presentacidn, ejecucidn y control dd proyectos en los 
cuales si bien no se trata registrar los resultados del proceso de registro de informacidn 
acaddmica, pero si se registran formularios de titulares los cuales mediante su recaudo, 
distribucidn, analisis, validacidn, procedimiento y consolidacion de la informacidn se logra 
realizar un proceso el cual nos conlleva a ser parte del patrimonio del Estado colombiano. 
Ya que de ello depende el dinero para la educacidn de las entidades estatales, Conciencias 
y otras entidades del estado.

No se puede perder de vista que la labor de distribucidn, apoyo seguimiento control a 
procesos es similar a las funciones a las cuales se encuentran dentro de la convocatoria y 
que de acuerdo a la entidad, estas se sujetan a los procesos y procedimientos establecidos 
en cada entidad, de tal manera conllevan a una serie de actividades que tienen que ver con 
el control que se le hace a las diferentes instituciones como seguimiento a los diferentes 
procesos de sus actividades tecnicas, financieras, econdmicas y con incidencias juridicas 
que permitan su ejecucidn con calidad y en los tiempos previstos en los cronogramas 
previstos en determinado proyecto.

Igualmente, al momento de revisar cada uno de los formularios y soportes financieros 
debemos realizar estudios y analisis de production para cada uno de los titulares mineros 
lo cual permite a la entidad piiblica, contribuir con el proceso de implementacidn de sistemas 
de informacidn que buscan optimizer el manejo de informacidn. Tambidn se solicitan y 
analizan documentos a diferentes organismos y entidades como las alcaldias, 
gobernaciones, Ministerio de Minas Dane, Dian, Llpme entre otros; quienes ejercen A7

\
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autoridad 
desarrollados por la ANM.

en diferentes- sectores que intervienen en la ejecucidn de los procesos

En cuanto Desarrollar los programas y reglamentos, necesarios para el desarrollo de los 
procesos de inscripcidn, seleccion, registro de informacidn academica y certificacidn de la 
formacidn profesional de los aprendices, conforme a los lineamientos establecidos por la 
entidad. Como mencione anteriormente, lo realize mediante el registro de cada uno de los 
titulares con sus respectivos datos, municipios, produccidn, precios, porcentajes entre otros.

Con lo anterior quiero significar que si bien la OPEC N° 61965 tiene como funciones del 
empleo importantes Desarrollar los programas y reglamentos, necesarios para el desarrollo 
de los procesos de inscripcidn, seleccidn, registro de informacidn acaddmica y certificacidn 
de la formacidn profesional de los aprendices, conforme a los lineamientos establecidos 
por la entidad, tambidn pide en otra de sus funciones Registrar los resultados del proceso 
de registro de informacidn acaddmica del Centro.

En mi caso cada una de las certificaciones de los contratos senalan que a diario se realizan 
programas y reglamentos para el desarrollo eficiente y eficaz de los procesos, y las 
respectivas actualizaciones de cada una de las bases de datos y de los formularios de 
recaudo y trasferencia de regalias que lleguen al grupo realizando analisis ytrazabilidad 
de cada formulario.

Otra de las funciones de la OPEC N° 61965 Aplicar los instrumentas, guias y metodologias 
para el desarrollo de los planes, programas y proyectos de Formacidn Profesional Integral, 
de acuerdo a los objetivos definidos por la Direccidn de Formacidn Profesional.

En mi labor diaria apoyo procesos de implementacidn de sistemas de informacidn que 
buscan optimizar procesos de implementacidn de sistemas del manejo de informacidn 
correspondiente, a cada uno de los procesos que se desarrollan en el drea. Tal como lo 
indican las certificaciones laborales.

La OPEC N° 61965 Ejecutar y mantener el sistema de aseguramiento, seguimiento a la 
gestidn, evaluacidn de la calidad y de mejoramiento continuo, para la formacidn profesional, 
de conformidad con los criterios de Eficiencia y Eficacia en concordancia con las metas y 
objetivos de la Direccidn.

En mi caso se realize a diario el aseguramiento, seguimiento y control de la informacidn que 
llega al grupo como tal pertenecemos a la vicepresidencia de Seguimiento y Control como 
su nombre lo dice, y en cada uno de los procesos se evalua la calidad, eficiencia y eficacia 
de cada uno de ellos, lo que logra que hoy dia tengamos uno de los mejores indiciadores de 
gestidn en la entidad en cuanto a major desempeho, en cuanto al cumplimiento de los 
objetivos del area como tal.

La OPEC N° 61965 Ejecutar y mantener el sistema de aseguramiento, seguimiento a la 
gestidn, evaluacidn de la calidad y de mejoramiento continuo, para la formacidn profesional, 
de conformidad con los criterios de Eficiencia y Eficacia en concordancia con las metas y 
objetivos de la Direccidn.

Establece ejercer autocontrol en las funciones asignadas para garantizar la correcta 
ejecucidn y aplicar los principios de la accidn administrativa en el ejercicio del empleo. Yo 
en cumplimiento del MECI el cual sehala el autocontrol, asi como la aplicacidn de los 
principios de la funcidn administrativa, he ejercido el autocontrol, por ser principios de rango 
constitucional y legal para todos los funcionarios publicos en mi caso contratista.

Ahora bien, para mayor claridad a la comisidn de personal del SENA, y con el fin de resolver 
el problema juridico, me permito recorder la definicidn de experiencia profesional contenida 
en el articulo 17 del acuerdo No. CNSC - 201710000001 16 DEL 24-07-2017, por el cual se 
convoca a concurso abierto de mdritos para proveer definitivamente los empleos vacantes 
de la planta de personal perteneciente al Sistema General de Carrera administrativa del 
Sistema Nacional de Aprendizaje - SENA.

Con fundamento en lo expuesto, considero que cumplo cabalmente con los requisites 
minimos exigidos por el empleo de camera denominado Profesional, Grado 4 identificado 
con eddigo OPEC 61965, de la Convocatoria No. 436 de 2017, SENA, por to que solicito que 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil rechace la solicitud de exclusion promovida por la 
Comisidn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, por no encontrarme

i
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incurso en la causal comprendida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 
2005.

En conclusion de lo anterior, se puede corregir la existencia de la equivalencia establecida 
dentro de las condiciones de la convocatoria y especificamente para el cargo al que 
concurse (1) ano y tres meses (15) meses de experiencia profesional Relacionada), se tiene 
entonces por dado el cumplimiento del requisito minimo como experiencia requerida, muy a 
pesar de la consideracidn de la entidad nominadora.

(...)

En consecuencia, es claro que con las certificaciones aportadas se debe poder identificar la 
relacidn y similitud con el empleo a proveer, mds no la igualdad absolute, como quiera que 
si sdlo se tomardn funciones iguales o iddnticas el proceso de seleccidn seria restrictive y 
por ende se vulnerarian tos principios de merito, libre concurrencia e igualdad en el ingreso 
a cargos publicos, que deben regir la Convocatoria, mdxime si se tiene en cuenta que la 
exigencia de experiencia especifica para el ingreso a cargos de camera administrativa esta 
proscrita por la jurisprudencia constitucional.

Con lo anterior se deduce que no es necesario que la certificacidn de cuenta de una relacidn 
total de las funciones, basta con que una de ellas guarde concordancia con las descritas de 
la OPEC que se relacionen con el contenido misional y el propdsito del empleo.

Por lo anterior solicito de usted Doctor Ballen Comisionado de la Comisidn Nacional del 
Servicio Civil me permita tal y como lo hizo la Universidad de Pamplona institucidn de 
educacidn superior antes enunciada, continuar con el proceso y poder continuar en 2 lugar 
en la lista de elegibles, en la entidad para la cual concurs^’

4.2. BLANCA YANETH JIMENEZ TORRES: ejercio su derecho de defense y contradiccion a traves 
de escrito con radicado 20196000290652 del 12 de marzo de 2019 en el que sostuvo que:

"SegCin decreto 4476 de 2007, decreto 1083 de 2015 decreto 2772, articulo 14, segun el cual "la 
experiencia relacionada", es aquella adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que 
tengan funciones similares a las del cargo a proveer. Funciones que cumplo en la experiencia 
adjuntada.
Durante el proceso del concurso hay un com ltd revisor que da el aval de que los aspirantes 
cumplan con los requisites a fines al cargo, dicho comitb y entidad interesada del proceso tiene 
un plazo para pronunciarse respecto a la modificacidn y exclusidn de la lista de elegibles.

"Ley 909 de 2004 (23 de septiembre de 2004) "Por la cual se expiden normas que regulan el 
Empleo Publico, la Carrera Administrativa, la Gerencia Publica y se dictan otras disposiciones. 
Articulo 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacidn de la lista de elegibles, la 
Comisidn de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccidn o 
concurso podrd solicitar a la Comisidn Nacional del Servicio Civil la exclusidn de la lista de 
elegibles de la persona o personas que figuren en ella (...)

Porlo anterior la lista de elegibles fue publicada el 26 de octubre del 2018 lo que indica que dicha 
solicitud no estd dentro el tiempo estipulado, estd fuera de tdrminos.

Solicito se me respete el debido proceso al que hace alusidn en la Resolucidn No. CNSC - 
20182120145095 DEL 17-10-2018, ARTICULOS: "CUARTO, QUINTO Y SEXTO". Y no se me 
excluya de la lista de elegibles por las razones ya mencionadas. “

4.3. ELSA MARIA RIOS MAHECHA ejercio su derecho de defensa y contradiccion a traves del 
escrito con radicado 20196000310042 del 20 de marzo de 2019, en el cual sostuvo que:

“(...) En atencidn al asunto de la referenda, recibido mediante correo electrdnico el dia 8 de 
marzo de 2019 y a efecto de que la CNSC ratifique el cumplimiento de requisites mfnimos 
previstos en la OPEC No. 61965 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA - de forma tal que 
se me permita continuar con el proceso al que apliqub, cumpliendo con todos los requisites 
exigidos, en particular con el de "Experiencia" que requiere de "quince (15) meses de experiencia 
profesional relacionada", me permito presenter las siguientes consideraciones:

Inicialmente es precise reclamar el respeto por los principios constitucionales consagrados en el 
articulo 125 de C.P., en particular los componentes de merito e igualdad, como garantes del 
Estado Social de Derecho, especificamente el de igualdad previsto tambibn en los artfculos 13 y
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209 de Carta, de forma que no se me vulnere este derecho, lesionando de manera grave mis 
intereses y aspiraciones legitimas, al establecerse con posterioridad a la notificacidn de 
cumplimiento de requisitos, condiciones o apreciaciones que presuntamente conllevan alta carga 
de subjetividad y parcialidad, situacidn que a la vez entorpece la validacidn objetiva e imparcial 
del mbrito, vulnerando los principios, adem&s del "m6rito", los de la "libre concurrencia e igualdad 
en el ingreso", "especializacidn de los drganos tecnlcos encargados de ejecutar los proceso de 
seleccidn" y "eficacia en los procesos de seleccidn para garantizar la adecuacidn de los 
candidatos seleccionados al perfil del empleo", que, entre otros, orientan el ingreso a los empleos 
de camera administrativa, consagrados por la Ley 909 de 2004

Asimismo, es v£lido recordarque la Universidad La Gran Colombia contratada por la CNSC como 
garante e institucidn iddnea, externa e imparcial, calificd como "cumple" los requisitos, en 
particular el de experiencia, tal como aparece publicado en la convocatoria.

Requisitos que en su totalidad y a cabalidad se cumplen como se demuestra con la amplia 
experiencia profesional que rebasa con amplitud los 15 meses exigidos dentro de los requisitos, 
pues se certified experiencia como gerente de oficina bancaria por m&s de 29 meses dentro de 
la cual se acreditan las siguientes funciones:

Definir estrategias y coordinar la gestidn comercial de la oficina para garantizar el cumplimiento 
de los resultados establecidos. Ante lo cual es vilido precisar que dentro de estos resultados se 
encuentra la gestidn permanente con el talento humano para potencializar los resultados y lograr 
mediante la formacidn continua en aspectos tdcnicos de la mecdnica de la gestidn bancaria, los 
conocimiento y actualizacidn de las tecnologias y las politicas de la entidad dirigidas a un 
mercado de clientes diversos con el dnimo de alcanzarlos resultados exitosos que hacen posible 
el negocio financiero, es decir la captacidn y colocacidn de recursos y. productos, mediante la 
conquista o el sostenimiento de mercados, clientes institucionales y particulares o personates.

La gestidn comprende el establecimiento, el seguimiento y sostenimiento de planes, programas 
y proyectos disenados institucionalmente por la entidad que deben ser a justados a la realidad 
de las circunstancias en las que se desenvuelve la respective oficina. Estos planes, programas 
y proyectos se soportan con la aplicacidn de estrictas metodologlas, guias e instrumentos para 
el cabal cumplimiento de las diferentes funciones y responsabilidades que se generan al interior 
del equipo de trabajo y la misionalidad de la entidad.

Vincular y mantener los clientes personas juridicas con el nivel de ingresos que corresponda al 
segmento de clientes permitido para su oficina, para lograr vinculacidn, profundizacidn y 
fidelizacidn de dstos, cumpliendo con el crecimiento comercial y transaccional establecido para 
la oficina. En esta funcidn es importante definir los alcances en las relaciones institucionales con 
personas juridicas, en las que se encuentran desde entidades privadas hasta de economia mixta 
y del sector exclusivamente publico, lo que conlleva el conocimiento de las diferentes 
normatividades que cobijan a cada uno de los sectores, para de esta manera poder realizar un 
trato diferencial y exclusive, que eleve el nivel de aprecio que el cliente percibe hacia su singular 
condicidn. En el claro entendido de que las personas juridicas pueden ser organizaciones 
complejas con niveles desagregados de responsabilidades para la toma de decisiones, es 
necesario tener el contexto del nicho en el que estos potenciales o reales clientes se 
desempehan, es decir que a la par con la normatividad juridica, econdmica, tributaria, financiera 
que determina a la persona juridica, se debe conocerel medio o sector productive en el que estd 
vinculado, bien sea de servicios o el de bienes tangibles por citar dos casos bien diferenciados. 
Estas relaciones suelen no ser de cardcter univoco o unidireccional, muy por lo contrario, es 
comun encontrar consorcios y alianzas de diferentes empresas en el sector privado, y aun de 
estas con el sector publico, de forma que, dentro del menu de opciones para instalar nexos con 
empresas juridicas, se hallan los convenios y las alianzas que demandan, ademds, contar con 
el conocimiento del sector publico nacional y local y sus instituciones que son con quienes se 
deben dilucidar dudas y tramitar autorizaciones de diferente tipo. Por otra parte, el cumplimiento 
de metas, tanto de crecimiento comercial como financiero y de transacciones, exige el 
establecimiento y estricto cumplimiento de indicadores que deben ser monitoreados de manera 
sistemcitica en forma permanente y sostenida.

Coordinar y supervisar los procesos operatives y administrativos de la oficina para garantizar el 
cumplimiento de proceso, normas y politicas establecidas por el Banco. Los procesos y 
procedimientos operativos, administrativos y comerciales dentro de una entidad bancaria 
implican la atencidn y coordinacidn de los diferentes niveles de responsabilidad al interior de las 
oficinas pero tambibn hacia fuera de ellas, con las direcciones y gerencias regionales y 
sectoriales, asi por ejemplo, la atencidn a pequehas y medianas empresas e industrias 
constituyen un grupo particular de procesos diferentes a los que se siguen con, por ejemplo, 
pequehos ahorradores individuates. Las operaciones bancarias, como es bien conocido, no
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solamente estcin constituidas por el manejo del efectivo, sino que deben contener, en gran 
medida el manejo de medios de pago no disponibles a la vista, sino que constituyen papeles y 
documentos que representan un valor pero que son transables sola o principalmente dentro del 
medio financiero. Los procesos administrativos por su parte, comprenden desde la atencidn en 
servicios generates al cliente interno, es deck a los propios empleados, hasta la atencidn y la 
calidad del servicio que se brinda al cliente externo; no solamente en cuanto a la manejo y 
optimizacidn del recurso o talento humano sino al funcionamientoyla operatividad de programas, 
aplicativos y hasta lo equipos electromecanicos. Tanto los procesos operativos como los 
administrativos deben tener un direccionamiento estratdgicamente orientados para el logro de 
los objetivos planteados, esto desde luego hace parte de las responsabilidades del gerente de 
oficina de acuerdo con las pollticas de la entidad.

Gerenciar el talento humano de la oficina para contribuir al desarrollo integral de sus 
competencias e impulsar el cumplimiento de los objetivos establecidos. El gerenciamiento del 
talento humano en la oficina bancaria, desde las responsabilidades de la gerencia, comprende 
desde la form acid n de personal nuevo hasta el adecuado manejo de veteranos funcionarios con 
el espiritu de mantener un clima laboral y organizacidn adecuado que permita aunar esfuerzos y 
trabajar como equipo fortalecido hacia el logro de los objetivos propuestos. El entrenamiento y el 
fortalecimiento de competencias, as! como la adquisicidn de nuevas capacidades en el personal 
que labora en una oficina bancaria es primordial para el logro de los dxitos que se plantean en 
terminos de captacidn, colocacidn de recursos y acercamiento y mantenimiento de clientes 
particulares e institucionales.

Atender y responder las solicitudes de los clientes internos y externos para lograr satisfaccidn, 
recordacidn y pertenencia cumpliendo con los niveles de servicio esperados. Brindar un servicio 
dptimo para los ciudadanos y las empresas que se acercan a las entidades bancarias con la 
expectativa de solucionar una muy variada gama de necesidades que en ultimas se relacionan 
con la necesidad del manejo de productos y recursos financieros, requiere llevar a cabo una 
gestidn con los mayores estdndares de calidad en el servicio. Si hay un sector que ostente 
afinados y rigurosos sistemas de gestidn de la calidad en Colombia, es el sector financiero, razdn 
por la cual a los gerentes de oficinas bancarias se les reclama ser especialmente cuidadosos 
con aplicar los cddigos de calidad determinados por la organizacidn, sistema que debe seguirse 
con un celo propio de las grandes compahlas que conforman este sector.

De conformidad con lo expuesto hasta aqul, queda ampliamente sustentada y demostrada mi 
experiencia e idoneidad acreditada con la certificacidn validada y que obra dentro del proceso en 
el que me encuentro concursando, tal como lo ha reconocido la CNSC por intermedio de la 
Universidad contratada para que realice la evaluacidn de manera independiente, objetiva, veraz 
y en apego a la normatividad y las disposiciones vigentes.

No obstante y en adicidn a la argumentacidn anteriormente expuesta, es fundamental hacer ver 
a la CNSC que la certificacidn que presente y que para la fecha del concurso acreditd mds de 48 
meses de experiencia profesional y amplia idoneidad de mi parte, que tiene que ver con el 
ejercicio del empleo como profesional universitaria en la Secretarla Distrital de la Mujer en 
Bogotd, cumple con las exigencias para ser tenida en cuenta, toda vez que en la mencionada 
certificacidn se sehala de manera expllcita que "ELSA MARlA RIOS MAHECHA... fue nombrada 
para desempehar en provisionalidad el empleo... cargo del cual tomd posesidn el ocho (8) de 
noviembre de 2013 y actualmente se encuentra asignado a la Direccidn de Gestidn del 
Conocimiento". (Negrillas y subrayado fuera del texto).

"Que desempeha las funciones descritas en la Resolucidn 0297 de octubre 7 de 2013, las cuales 
corresponden a:

Elaborar matriz de fuentes, compilacidn de informacidn, respecto a derechos 
priorizados con la polftica publica de igualdad de oportunidades, de conformidad con los planes, 
proyecto y programas de la Secretarla.

Elaborar estudios e investigaciones parala toma de decisiones respecto de las acciones 
que promueven la igualdad para las mujeres y la equidad de gdnero, de conformidad con los 
lineamientos de la o el superior inmediato.

Hacer verificaciones tdcnicas de los estudios realizados, con el fin de validar fuentes 
de informacidn para su adecuado desarrollo.

Ejecutar la implementacidn de los procesos relacionados con los derechos de las 
mujeres establecidos en los instrumentos de las pollticas publicas de igualdad para las mujeres 
en el D.G., con el fin de monitorear su desarrollo en la ciudad.

Proyectar documentos sobre los indicadores que den cuenta del avance de la ciudad 
respecto de la garantla de los derechos de las mujeres.

1.

2.

3.

4.

5.
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Realizar documentos de recomendacidn de recomendacidn para priorizar la politica 
publica de igualdad de genero, conforme a los procesos y procedimientos de la entidad.

Desarrollar actividades inherentes al proyecto de inversion asignado a la dependence, 
de acuerdo con los requerimientos efectuados por la o el jefe inmediato.

Absolver consultas sobre materias competencia del irea que le sean asignadas por la

6.

7.

8.
o el jefe inmediato.
9. Desempehar las demds funciones relacionadas con la naturaleza del empleo y Orea de
desempeno".

Como se puede constatar en la certification, el empleo y las funciones asignadas a 61 las vengo 
ejerciendo desde mi nombramiento el dia 8 de noviembre de 2013, funciones que estOn 
establecidas desde el 7 de octubre de 2013, con lo que se denota que no son funciones 
advenedizas, reciOn empezadas a cumplir, sino que son funciones asignadas al cargo que vengo 
desempefiando desde el mismo momento de mi nombramiento, es decirque es una experiencia 
de m6s de 48 meses, experiencia que cumple integralmente con las exigencias de la 
convocatoha, experiencia que se deben sumar a la referida al principio del presente escrito, para 
que sea validada toda la experiencia aportada.

La denomination "Actualmente" es un adjetivo que refiere a que en el momento presente estoy 
asignada a la Direction de GestiOn del Conocimiento, no quiere decirque sOlo hasta ahora ejerzo 
esas funciones, como parece que se interpreta equivocadamente en la calificaciOn que hace la 
CNSC, pues como muy explicitamente lo seflala la certification de la Secretaria Distrital de la 
Mujer, desde varios meses antes de mi nombramiento en ese cargo, mediante resolution, ya se 
habian asignado las funciones del cargo.

Con fundamento en los argumentos aqui expresados y en los documentos aportados 
oportunamente, la experiencia que acredito supera -como ya se ha sehalado- los quince meses 
exigidos en la convocatoha, las funciones estan directamente relacionadas con las requeridas 
para el cargo y superan en mucho las calidades requeridas, ante lo cual, en aras y como garante 
de un proceso meritocrOtico, objetivo e impartial, al que tengo legitimo derecho como ciudadana 
colombiana me permito solicitar a la ComisiOn National del Servicio Civil que ratifique el 
cumplimiento por pahe mia de los requisites en la Convocatoha No. 436 de 2017 - SENA y 
proceda a ratificar la continuidad de mi proceso, garantizdndome el legitimo derecho de acceso 
al cargo de camera administrativa. ”

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacion administrativa adelantada mediante el 
Auto No. 20192120002674 del 28 de febrero de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales 
a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologla:

• Se verificaran los documentos aportados por los aspirantes CLAUDIA ADRIANA VELANDIA 
LEON, BLANCA YANETH JIMENEZ TORRES y ELSA MARIA RIOS MAHECHA, 
confrontandolos con los requisites previstos en la OPEC No. 61965 de la Convocatoria No. 436 
de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites mlnimos 
exigidos por el empleo.

• En los terminos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 
05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 
19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se 
establecera la procedencia de excluir al aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.

Observando que las solicitudes de exclusion surgen del presunto incumplimiento del requisite de 
experiencia, el Despacho de forma previa al estudio de cada caso concrete, pasa a enunciar lo 
dispuesto en el Articulo 17° del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que 
define la Experiencia Relacionada y la Experiencia Profesional Relacionada, en los siguientes 
terminos:

“(...) Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que 
tengan funciones similares a las del cargo a proveer.
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Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn 
del pensum acaddmico de la respectiva formacidn profesional, diferente a la TPcnica Profesional 
y Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del 
empleo a proveer. (...)”

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 61965.

El empleo denominado Profesional, GRADO 04, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - 
SENA-con Codigo No. 61965, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con 
el siguiente perfil:

“Dependencia: Distrito Capital Centro de Gestion Administrativa, Municipio: Bogotd D. C.

Estudio: Titulo Profesional en disciplina acaddmica del nucleo basico de conocimiento en: 
Administracidn; o Economia; o Educacidn; o Ingenieria Administrativa y afines; o Ingenieria 
Industrial y afines; o Ingenieria de Sistemas, Telematica y afines; o Ciencia Politica, Relaciones 
Internacionales. En todos los casos Titulo de postgrado en la modalidad de especializacidn en 
areas relacionadas con las funciones del empleo. Tarjeta profesional en los casos requeridos por 
la ley.

Experiencia: Quince (15) meses de experiencia profesional relacionada.

Proposito: desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar actividades para la ejecucidn 
de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con la formacidn profesional 
integral a traves de estrategias y programas de formacidn por competencias, asegurando el 
acceso, pertinencia y calidad para incrementar la empleabilidad, la inclusion social y la 
competitividad de las empresas y del pais desde el centro de formacidn - certificacidn acaddmica 
y registro calificado, gestion acaddmica.

Funciones:
• Aplicar los instrumentos, guias y metodologias para el desarrollo de los planes, programas y 
proyectos de Formacidn Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos definidos por la Direccidn 
de Formacidn Profesional.
• Participar en la operacidn de los planes operativos de los convenios y alianzas suscritos con 
entidades, organismos de cooperacidn, gobiernos locales, sector privado y demds adores con 
el fin de fortalecerel proceso de atencidn a los usuarios en cumplimiento de los objetivos y metas 
institucionales definidas por la Direccidn de Formacidn Profesional.
• Mantener los procesos definidos en el Sistema de Gestidn de Calidad para la Direccidn de 
Formacidn Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los lineamientos y politicas 
institucionales adoptadas por la entidad.
• Gestionar con la Direccidn Regional y La Subdireccidn del Centro de Formacidn Integral, la 
aplicacidn de indicadores de gestidn, Respondiendo a metas contempladas en los planes 
indicativos y operativos, programas y proyectos de formacidn profesional a cargo del Centro.
• Disenar y proponer los planes de mejoramiento del Sistema Integrado de Gestidn de acuerdo 
a lo definido en los procesos a cargo de la Direccidn de Formacidn Profesional.
• Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el drea de 
desempeno.
• Desarrollar los programas y reglamentos, necesarios para el desarrollo de los procesos de 
inscripcidn, seleccidn, registro de informacidn acaddmica y certificacidn de la formacidn 
profesional de los aprendices, conforms a los lineamientos establecidos por la entidad.
• Documentar la gestidn educativa a nivel del Centro, conforms a los dispuesto en los 
lineamientos y protocolos estableceos por la entidad.
• Ejecutar y mantener el sistema de aseguramiento, seguimiento a la gestidn, evaluacidn de la 
calidad y de mejoramiento continuo, para la formacidn profesional, de conformidad con los 
criterios de Eficiencia y Eficacia en concordancia con las metas y objetivos de la Direccidn.
• Ejecutar los procesos y procedimientos que conlleven a la certificacidn y acreditacidn nacional 
e internacional, de los ambientes de formacidn, los procesos formativos, y los programas de 
formacidn profesional de acuerdo a las metas y objetivos institucionales.
• Brindar soporte en la gestidn y ejecucidn de los procesos de la Formacidn Profesional de 
acuerdo a los objetivos y metas establecidas en el plan estrategico y el plan de accidn de la 
entidad.
• Registrar los resultados del proceso de registro de informacidn acaddmica del Centro, en la 
aplicacidn establecida para tal fin. ”
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7. ANALISIS CASO CONCRETO.

Se procedera a analizar si los aspirantes cumplen con los requisites minimos exigidos por el Servicio 
Nacional de Aprendizaje -SENA- para desempenar para el empleo con Codigo OPEC No. 61965.

7.1 CLAUDIA ADRIANA VELANDIA LEON.

En atencion a que la solicitud de exclusion se sustenta en que la aspirante no cuenta con la experiencia 
profesional relacionada exigida para el empleo identificado con codigo OPEC 6198, este despacho 
concentrara el analisis sobre el cumplimiento o no de este requisite, para ello verificara los soportes 
documentales aportados por la senora Velandia al momento de formalizar su inscripcion en la 
plataforma SIMO.

Al revisar la informacion obrante en la plataforma se advierte que la aspirante allego 6 certificacion 
emitidas por la Agenda Nacional de Mineria en donde da cuenta de su vinculacion mediante contratos 
de prestacion de servicios profesionales sucesivos cuyos objetos contractuales y obligaciones son 
coincidentes o similares entre si por ello se procedera a realizar el estudio funcional agrupando los 
objetos contractuales sin repetirlos respecto de los contratos identificados con los numeros: 125 de 
2012; SGR 0052 de 2013; SGR 0166 de 2013; SGR 0187 de 2014; SGR 0074 de 2015; SGR-070 de 
2016; SGR-070 de 2016; y SGR 035 de 2017, de igual manera se procedera respecto de la certificacion 
emitida por el servicio geologico colombiano el cual da cuenta dela vinculacion de la aspirante mediante 
contrato de prestacion de servicio identificados asl: 039de2010; 309de2011; 074de2012;y 795de2012.

CERTIFICACION OBJETOS CONTRACTUALES CERTIFICADOS FUNCIONES DEL EMPLEO OPEC 61965
Prestar los servicios profesionales para apoyar al 
Grupo de Recaudo y Transferencia de regalias y 
compensaciones, de la Vicepresidencia de 
Seguimiento, Control y Seguridad Minera de la 
Agenda Nacional De Mineria, en la revision, 
analisis, validacidn, procesamiento y consolidacidn 
de la informacidn proveniente del recaudo de las 
regalias por la explotacidn de materiales de 
construccidn, para la generacidn de la distribucidn 
de las asignaciones directas senaladas en la ley 
1530 de 2012.

Agenda Nacional 
de Mineria (59 
meses)

Proposito principal del empleo: desarrollar, 
controlar, supervisar, investigar y coordinar 
actividades para la ejecucidn de los planes, 
programas y proyectos institucionales 
relacionados con la formacidn profesional 
integral a traves de estrategias y programas 
de formacidn por competencias, asegurando 
el acceso, pertinencia y calidad para 
incrementar la empleabilidad, la inclusion 
social y la competitividad de las empresas y 
del pais desde el centro de formacidn - 
certificacion acaddmica y registro calificado, 
gestidn acaddmica.

Servicio Geologico 
Colombiano 
meses y 15 dias)

Participar en el desarrollo de las siguientes 
actividades relacionadas con el Grupo de Control 
Disciplinario Intemo. 1. Manejo de documentos y 
correspondencia, 2. Archivo, radicacidn de quejas 
y anotacidn de las actuaciones procesales. 3. 
Foliar, fotocopiar, digitar, elaboracidn de informes. 
4. Las demds que surjan en el trdmite de los 
expedientes disciplinarios. 6. Cumplir con las 
metas establecidas en el Proyecto CID09-01 
Gestidn de Control Intemo Disciplinario

(8

Se advierte que la aspirante acredito haber desarrollado actividades relacionadas con la revision, 
analisis, validacidn, procesamiento y consolidacidn de la informacidn proveniente del recaudo de las 
regalias, actividades que al sentir de la aspirante son relacionadas con el proposito del empleo y sus 
funciones esenciales, sobre este particular es pertinente senalar que el proposito del empleo es la 
gestidn y coordinar actividades para la ejecucidn de los planes, programas y proyectos institucionales, 
por lo que la aspirante debe acreditar que su experiencia se encuentra relacionada con dicha actividad.

Por otra parte acredita experticias relacionadas con la gestidn del control disciplinario funciones y 
actividades que no guardan relacidn con las previstas para el empleo.

Es necesario precisarque los requisites de la OPEC No. 61965 indican la necesidad de un conocimiento 
y experiencia relacionada, no esoecifica. por lo que basta que exista similitud con algunas de las 
funciones esenciales del empleo convocado y las acreditadas por la aspirante para que se satisfaga 
este requisite.
Sobre el tema en particular, es pertinente traer a colacidn lo sostenido por el Consejo de Estado el cual 
se ha pronunciado sobre la desproporcidn que significaria exigir a los aspirantes la acreditacidn de las 
mismas funciones establecidas para los empleos que se ofertan al senalar que:
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"(...) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administracidn 
establezca como regia que para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia 
profesional relacionada con las funciones de ese cargo, no es violatorio ni del derecho a la igualdad 
ni del derecho al trabajo, ni del derecho de acceso a los cargos y funciones publicas. Es vdlido que 
la administracidn establezca el perfil que se requiere cumplir para que se pueda acceder a 
determinado cargo o empleo publico. Uno de esos reauisitos ouede ser el de acreditar que el 
asoirante ha tenido en el oasado otros emoleos o cargos o actividades que (warden cierta
similitud con las funciones que deberia desemoehar en caso de aue fuera nombrado en el
cargo para el cual se ha oresentado. Emoero, no se trata de aue deba demostrarse que ha
cumolido exactamente las mismas funciones. cues ello imolicaria aue la unica manera de
acreditar experiencia relacionada. seria con el desemoeho del mismo cargo al aue se asoira.
lo aue resulta a todas luces iloaico v desoroporcionado. Pero si se debe orobar aue existe
una experiencia en cargos o actividades en los que se desempeharon funciones similares”
(Subrayado y negritas fuera del texto).

Lo anterior aunque fue senalado por la aspirante fue malinterpretado toda vez que si bien no se puede 
exigir funciones exactas o identicas a las previstas para el empleo, las funciones que acredite la 
aspirante deben dar cuenta que cuenta con las experticias necesarias para desarrollarlas, por lo que 
debe acreditar la ejecucion de labores que teleologicamente sean afines con las establecidas para el 
empleo al cual esta concursando.

En el presente caso no se satisface esta exigencia toda vez que las finalidades certificadas y las 
previstas para el empleo distan en su contenido y desarrollo por lo que no es posible asemejarlas.

De lo anterior se desprende que el senor CLAUDIA ADRIANA VELANDIA LEON NO CUMPLE con el 
requisite de experiencia relacionada prevista para el empleo identificado con el codigo OPEC No. 
61965, y en consecuencia se EXCLUIRA de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion 
No. 20182120145095 del 17 de octubre de 2018 ni del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 
436 de 2017-SENA.

7.2 BLANCA YANETH JIMENEZ TORRES
Teniendo en cuenta que la solicitud del Servicio Nacional de Aprendizaje se Sustenta en que el 
aspirante no cuenta con la experiencia profesional requerida para empleo con codigo OPEC 61965 se 
concentrara el estudio en el cumplimiento o no de este requisite.

Para verificar el cumplimiento de los requisites minimos exigidos por el Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA- para el empleo con codigo OPEC No. 61965, denominado Profesional, Grado 04, 
se realizara el analisis de los documentos aportados por la aspirante, se advierte que en la plataforma 
SIMO que la Senora Jimenez aporto 5 certificaciones emitidas por la Secretaria de educacion Distrital 
de la Alcaldia Mayor de Bogota en donde da cuenta de la Vinculacion de la aspirante como contratista, 
de igual manera se observa una certificacion de la Alcaldia del Municipio de Ataco Tolima en donde da 
cuenta de la vinculacion de la aspirante como Almacenista General, a continuacidn se realizara el 
estudio funcional confrontando los objetos y funciones certificadas con las previstas para el empleo 
con codigo OPEC 61965.

FUNCIONES CERTIFICADAS POR LA ASPIRANTE FUNCIONES EMPLEO OPEC 61965
Certificacion de la Secretaria de Educacion Distrital de la Alcaldia Mayor de Bogota en 
donde da cuenta de la suscripcidn de los siguientes contratos2: 627 de 2017, 3466 de 
2016, 2276 de 2016, 247 de 2016, y 1001 de 2015. (30 meses, y 20 dias)
OBJETO CONTRACTUAL: apoyo profesional a la Direccion de Talento Humano, 
especialmente al Fondo de Prestaciones Sociales del Magisterio, en el tramite de 
prestaciones sociales, correspondencia de entes de control, comite regional, 
seguimiento controldelosmismos.
Funciones:

Propdsito principal del empleo: desarrollar, 
controlar, supervisar, investigar y coordinar 
actividades para la ejecucion de los planes, 
programas y proyectos institucionales 
relacionados con la formacion profesional 
integral a traves de estrategias y programas de 
formacion por competencias, asegurando el 
acceso, pertinencia y calidad para incrementar 
la empleabilidad, la inclusion social y la 
competitividad de las empresas y del pais 
desde el centre de formacion - certificacion 
academica y registro calificado, gestion 
academica.

1. Sustanciar y remitir los proyectos de actos administrativos de reconocimiento de los 
expedientes asignados, dentro de losquince (15)dlas habilessiguientes a la radicacion 
de la solicitud, a la sociedad fiduciaria encargada del manejo y administracidn de los 
recursos del Fondo Nacional de Prestaciones Sociales del Magisterio para su 
aprobacion, junto con los soportes del mismo. 2. Previa aprobacidn o negacidn 
(segun cada caso), por parte de la sociedad fiduciaria encargada del manejo y 
administracidn los recursos del Fondo Nacional de Prestaciones Sociales del

Funciones:

2Teniendo en cuenta que los objetos contractuales y funciones especlficas son identicas solo se enlistaran una vez.
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FUNCIONES CERTIFICADAS POR LA ASPIRANTE FUNCIONES EMPLEO OPEC 61965
Magisterio, del proyecto de acto administrative de reconocimiento de prestaciones 
econdmicas a cargo dicho Fondo.deacuerdo con las Leyes91 de 1989y 962de 2005 
y las normas que las adicionen o modifiquen, emitir acto administrative para firma de la 
DireccidndeTalento Humano, en los tdrminos y con las formalidades establecidos 
poresta. 3. Realizar las gestiones necesarias para la resolucidn de fondo de las 
prestaciones, tales como requerimientos al docente consultas a entidades 
externas, busquedas documentales, etc. 4. Mantener informado al docente acerca del 
tramite de su solicitud, en especial cuando el mismo presente inconsistencias o se 
encuentre en estado negado por parte de la sociedad Fiduciaria. 5. Atender las 
solicitudes o peticiones derivadas del tramite de las prestaciones formuladas por los 
docentes titulares de sus derechos o sus beneficiaries, despachosjudiciales, otras 
dependencias de la Secretaria, entidades externas y entes de control, con la 
oportunidad, calidad y precision requerida por los mismos. 6. Realizar el seguimiento 
y revision de los expedientes asignados internamente y ante los Despachos 
Judiciales en los casos que el tramite lo requiera. 7. Realizar de manera personal, 
a la terminacion del contrato entrega de los elementos, correspondencia.oficios y 
expedientes a su cargo debidamente tramitados, suscribiendo acta para tal fin. 8. Apoyar 
a laDireccion de Talento Humano en la liquidacibn y recobro de incapacidades de los 
docentes de la Secretaria de Educacion de Bogota. 9. Apoyar en la busqueda y 
levantamiento de la informacion que se requiera paradarhacer ladefensa judicial de la 
Secretaria de Educacion de Bogota - Direccion de Talento Humano - Fondo de 
Prestaciones Sociales del Magisterio, dentro de las acciones de tutela e incidentes 
de desacato. 10. Apoyar en la busqueda de alternativas para el cumplimiento de las 
ordenes judiciales impartidas a la Secretaria de Educacion de Bogota - Direccion de 
Talento Humano-Fondo de Prestaciones Sociales del Magisterio, dentro de las 
acciones de tutela. 11. Cumplir con las metas establecidas por la Direccion de 
Talento Humano durante la ejecucion del contrato. 12. Asistir a las reuniones que 
lesean asignadas por el DirectordeTalento Humano.______________________
*Certificaci6n de la alcaldia del Municipio de Ataco Tolima en donde da cuenta de 
la Vinculacion de la Aspirante como Almacenista Municipal, Codigo 215 Grado 01, 
Profesional Universitario (11 meses y 26 dias)
Proposito general: Administrar los recursos fisicos que adquiere el 
Municipio, registrando las operaciones diarias de recibo y entrega de 
elementos.
Funciones
• Organizar y manejar el Almacbn de la Alcaldia Municipal de acuerdo a las normas y 
procedimientos sobre la materia. ■ Colaborar en la elaboracion de los planes de 
compra. ■ Recibir, clasificar, registrar y custodiar los bienes y elementos que ingresen 
al Almacen y verificar que la cantidad y calidad de los mismos correspondan a las 
especificaciones estipuladas en las ordenes de compra. • Elaborar y mantener 
actualizados los inventarios de los elementos y bienes de la Alcaldia y sus 
dependencias. ■ Proveer a las diferentes dependencias de la Alcaldia Municipal de los 
elementos y materials requeridos para su debido funcionamiento. • Responder por los 
elementos de consume y devolutivos que esten bajo su custodia. • Rendir cuentas a la 
Contraloria Departamental de acuerdo con lo sefialado en las normas fiscales. ■ 
Elaborar informes periodicos con el fin de gestionar la adquisicion de bienes y 
elementos necesarios. • Revisar y firmar los comprobantes de ingresos, egresos y 
boletines de almacbn. • Expedir certificados de paz y salvo que sean requeridos por 
los empleados previos el lleno de los requisites. ■ Llevar el libro de inventarios en su 
respective orden. ■ Velar por el mantenimiento y reparacion de muebles y equipos. • 
Presentar oportunamente los informes que le sean solicitados por las demas 
dependencias. ■ Verificar que en el momento de cancelacion de una orden de compra 
debe contarse previamente con la certificacion de ingreso al Almacen Municipal de los 
materiales solicitados previamente. ■ Legalizar de manera oportuna las 
responsabilidades de materiales entregados o encargados a otra persona facultada 
para tal evento por su calidad y legitimidad en la causa.' Apoyar las actividades de las 
demas dependencias de la Administracion Central Municipal cuando la necesidad del 
servicio lo requiera. ■ Realizar los contratos de suministros. • Las demas funciones que 
le sean asignadas por norma legal o autoridad competente de acuerdo con la 
naturaleza de la dependencia y el brea de desempeno.

Aplicar los instrumentos, guias y 
metodologias para el desarrollo de los planes, 
programas y proyectos de Formacion Profesional 
Integral, de acuerdo a los objetivos definidos por la 
Direccion de Formacion Profesional.

Participar en la operacion de los planes 
operatives de los convenios y alianzas suscritos 
con entidades, organismos de cooperacion, 
gobiernos locales, sector privado y demas actores 
con el fin de fortalecer el proceso de atencion a los 
usuarios en cumplimiento de los objetivos y metas 
institucionales definidas por la Direccion de 
Formacion Profesional.

Mantener los procesos definidos en el 
Sistema de Gestion de Calidad para la Direccion de 
Formacibn Profesional, de acuerdo a la 
normatividad vigente y los lineamientos y politicas 
institucionales adoptadas por la entidad.

Gestionar con la Direccion Regional y La 
Subdireccibn del Centro de Formacion Integral, la 
aplicacibn de indicadores de gestion, 
Respondiendo a metas contempladas en los planes 
indicatives y operatives, programas y proyectos de 
formacion profesional a cargo del Centro.

Disenar y proponer los planes de 
mejoramiento del Sistema Integrado de Gestion de 
acuerdo a lo definido en los procesos a cargo de la 
Direccion de Formacion Profesional.

>

>

>

>

>

Las dembs que le sean asignadas por 
autoridad competente, de acuerdo con el area de 
desempeno.

>

Desarrollar los programas y reglamentos, 
necesarios para el desarrollo de los procesos de 
inscripcibn, seleccibn, registro de informacion 
academica y certificacion de la formacion 
profesional de los aprendices, conforme a los 
lineamientos establecidos por la entidad.

Documentar la gestibn educativa a nivel 
del Centro, conforme a los dispuesto en los 
lineamientos y protocolos estableceos por la 
entidad.

>

>

Ejecutar y mantener el sistema de 
aseguramiento, seguimiento a la gestibn, 
evaluacibn de la calidad y de mejoramiento 
continue, para la formacion profesional, de 
conformidad con los criterios de Eficiencia y 
Eficacia en concordancia con las metas y objetivos 
de la Direccion.

>

Ejecutar los procesos y procedimientos 
que conlleven a la certificacion y acreditacibn 
nacional e internacional, de los ambientes de 
formacibn, los procesos formativos, y los 
programas de formacibn profesional de acuerdo a 
las metas y objetivos institucionales.

Brindar soporte en la gestibn y ejecucion 
de los procesos de la Formacibn Profesional de 
acuerdo a los objetivos y metas establecidas en el 
plan estratbgico y el plan de accibn de la entidad.

Registrar los resultados del proceso de 
registro de informacion academica del Centro, en la 
aplicacibn establecida para tal fin.

»

>

>

Al confrontar los propositos aquf detallados y las funciones desarrolladas por el aspirante y las previstas 
para el empleo con codigo OPEC 61965 no se advierten actividades relacionadas o afines, la aspirante 
acredito labores en la gestion de prestaciones sociales del magisterio y de talento humano, por su parte 
el proposito principal del empleo aqul referenciado es la gestion de planes, proyectos y programas 
institucionales, de igual manera las funciones esenciales no transversales asociadas al mismo se 
encuentran dirigidas a la ejecucion y coordinacion de los planes operatives y curriculares del centre de 
formacion, razon por la cual no se puede establecer una relacion funcional en el presente caso.
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De igual manera, la aspirante acredita labores de administracion de recursos fisicos institucionales 
experticia y labor que no es afln con el empleo al que se encuentra concursando razon por la cual, 
dicha experiencia tampoco puede ser considerada como relacionada.

La CNSC insiste que para que una funcion sea considerada como relacionada, es necesario que se 
ejecute entorno al area de desempeno y al proposito principal del empleo, en el presente caso la 
relacion funcional no se configura porque las actividades acreditadas por la aspirante carecen de 
afinidad con las previstas para el empleo, ya que no comparten un objetivo comun dentro de la 
estructura organizacional, toda vez que, si bien no se puede presenter funciones fieles en sus 
terminos, el objeto sobre el que recaen debe presenter relacion con el proposito aqul descrito, por lo 
que las experticias adquiridas en su ejercicio profesional no pueden ser aplicadas al empleo para el 
cual se encuentra concursando en la presente convocatoria.

Es necesario precisar que los requisites de la OPEC No. 61965 indican la necesidad de un conocimiento 
y experiencia relacionada, no especifica. por lo que basta que exista similitud con algunas de las 
funciones esenciales del empleo convocado y las acreditadas por la aspirante para que se satisfaga 
este requisite.

Por lo anterior este Despacho concluye que el senor BLANCA YANETH JIMENEZ TORRES NO 
CUMPLE con los requisites de experiencia profesional relacionada previsto para el empleo identificado 
con el codigo OPEC No. 61965, y en consecuencia SERA EXCLUIDA de la lista de elegibles 
conformada a traves de la Resolucion No. 20182120145095 del 17 de octubre de 2018, de conformidad 
con lo establecido en el inciso segundo del artlculo 16 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 9° del Acuerdo 
No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

7.3. ELSA MARIA RIOS MAHECHA

Teniendo en cuenta que la solicitud del Servicio Nacional de Aprendizaje se Sustenta en que el 
aspirante no cuenta con la experiencia profesional requerida para empleo con codigo OPEC 61965 se 
concentrara el estudio en el cumplimiento o no de este requisite.

Para verificar el cumplimiento de los requisites minimos exigidos por el Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA- para el empleo con codigo OPEC No. 61965, denominado Profesional, Grade 04, 
se realizara el analisis de los documentos aportados por la aspirante:

FUNCIONES CERTIFICADAS FUNCIONES DEL EMPLEO OPEC 61965
Certificacion de la SECRETARIA DISTRITAL DE LA MUJER en 
donde da cuenta de la vinculacion de la aspirante como 
PROFESIONAL UNIVERSITARIA Codigo 219 Grado 17 (1 ano, 9 
meses, y 27 dias):
Funciones
Elaborar matriz de fuente, compilacion de informacion, respecto a 
derechos priorizados con la politica publica de igualdad de 
oportunidades, de conformidad con los planes y programas de la 
secretaria.
Laborar los estudios e investigaciones para la toma de decisiones 
respecto de las acciones que promueven la igualdad para las 
mujeres y la equidad de genero de conformidad con los lineamientos 
de la o el superior.
Hacer verificaciones tecnicas de los estudios realizados, con el fin de 
validar las fuentes de informacion para su adecuado desarrollo. 
Ejecutar la implementacion de los procesos relacionados con los 
derechos de las mujeres en el D.C con el fin de monitorear su 
desarrollo en la ciudad.
Proyectar documentos sobre los indicadores que den cuenta del 
avance de la ciudad respecto de la garantia de los derechos de las 
mujeres.
Realizar documentos de recomendacion para priorizar la politica 
publica de igualdad y equidad de genero conforme a los procesos 
procedimiento de la entidad
Desarrollar actividades inherentes al proyecto de inversibn asignado 
a la dependencia de acuerdo con los requerimientos efectuados por 
la o el jefe inmediato.

Proposito principal del empleo: desarrollar, 
controlar, supervisar, investigar y coordinar 
actividades para la ejecucion de los planes, 
programas y proyectos institucionales relacionados 
con la formacion profesional integral a traves de 
estrategias y programas de formacion por 
competencias, asegurando el acceso, pertinencia y 
calidad para incrementar la empleabilidad, la 
inclusion social y la competitividad de las empresas 
y del pais desde el centra de formacion - certificacion 
academica y registro calificado, gestion academica.

Aplicar los instrumentos, gulas y metodologias 
para el desarrollo de los planes, programas y proyectos 
de Formacion Profesional Integral, de acuerdo a los 
objetivos definidos por la Direccion de Formacion 
Profesional.

»

Participar en la operacion de los planes 
operatives de los convenios y alianzas suscritos con 
entidades, organismos de cooperacion, gobiernos 
locales, sector privado y dembs actores con el fin de 
fortalecer el proceso de atencion a los usuarios en 
cumplimiento de los objetivos y metas institucionales 
definidas por la Direccibn de Formacion Profesional.

Mantener los procesos definidos en el Sistema 
de Gestion de Calidad para la Direccion de Formacion 
Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los

>

>
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FUNCIONES CERTIFICADAS FUNCIONES DEL EMPLEO OPEC 61965
‘Certification de Bancolombia en donde da cuenta de la vinculacidn 
de la aspirante como gerente de sucursal no puede ser validada por 
que no contiene funciones y del cargo no se infiere la relacidn con 
las funciones del empleo a proveer, teniendo en cuenta que el perfil 
requiere experiencia profesional relacionada. Lo anterior de 
conformidad con lo establecido en el Art 17 del Acuerdo Compilatorio 
de la Convocatoria 436 de 2017.

lineamientos y politicas institucionales adoptadas por la 
entidad.

Gestionar con la Direction Regional y La 
Subdireccion del Centro de Formacion Integral, la 
aplicacion de indicadores de gestion, Respondiendo a 
metas contempladas en los planes indicatives y 
operatives, programas y proyectos de formacibn 
profesional a cargo del Centro.

Disenary proponer los planes de mejoramiento 
del Sistema Integrado de Gestion de acuerdo a lo definido 
en los procesos a cargo de la Direccion de Formacion 
Profesional.

>

>‘Certification del Banco AV en donde da cuenta de la vinculacion de 
la aspirante como gerente de oficina - Bogota Marly (2 anos, 5 
meses y 16 dfas)
Funciones

Las demas que le sean asignadas por autoridad 
competente, de acuerdo con el brea de desempefio.

Desarrollar los programas y reglamentos, 
necesarios para el desarrollo de los procesos de 
inscription, selection, registro de information acadbmica 
y certificacidn de la formacion profesional de los 
aprendices, conforme a los lineamientos establecidos por 
la entidad.

>
> Definir estrategias y coordinar la gestion comercial de la 

oficina para garantizar el cumplimiento de los resultados 
establecidos.

>

> Vincular y mantener los clientes personas juridicas con 
el nivel de ingresos que corresponda al segmento de clientes 
permitido para su oficina, para lograr vinculacion, profundizacion 
y fidelizacion de estos, cumpliendo con el crecimiento comercial 
y transactional establecido para la oficina.

Documentar la gestion educativa a nivel del 
Centro, conforme a los dispuesto en los lineamientos y 
protocolos estableceos por la entidad.

Ejecutar y mantener el sistema de 
aseguramiento, seguimiento a la gestion, evaluation de 
la calidad y de mejoramiento continuo, para la formation 
profesional, de conformidad con los criterios de Eficiencia 
y Eficacia en concordancia con las metas y objetivos de 
la Direccion.

>

>

> Coordinar y supervisar los procesos operatives y 
administrativos de la oficina para garantizar el cumplimiento de 
procesos, normas y politicas establecidas por el Banco.

Ejecutar los procesos y procedimientos que 
conlleven a la certificacidn y acreditacidn national e 
international, de los ambientes de formation, los 
procesos formativos, y los programas de formation 
profesional de acuerdo a las metas y objetivos 
institucionales.

>

> Gerenciar el talento humano de la oficina para contribuir 
al desarrollo integral de sus competencias e impulsar el 
cumplimiento de los objetivos establecidos.

Brindar soporte en la gestion y ejecucidn de los 
procesos de la Formacion Profesional de acuerdo a los 
objetivos y metas establecidas en el plan estrategico y el 
plan de action de la entidad.

Registrar los resultados del proceso de registro 
de information academica del Centro, en la aplicacion 
establecida para tal fin.

>> Atender y responder las solicitudes de los clientes 
internes y externos para lograr satisfaccion, recordation y 
pertenencia cumpliendo con los niveles de servicio esperados.

>

Se observe que la aspirante acredito labores asociadas a coordinacion de procesos operatives y 
administrativos, labor que se encuentra relacionada con la funcion de Brindar soporte en la gestion y 
ejecucion de los procesos de la Formacion Profesional de acuerdo a los objetivos y metas establecidas en el plan 
estrategico y el plan de accion de la entidad que se encuentra asociada al empleo con codigo OPEC 61965.

Aunado a lo anterior la actividad de Desarrollar actividades inherentes al proyecto de inversion asignado 
a la dependencia, guarda relacion con el proposito principal del empleo el cual es coordinar actividades 
para la ejecucion de los planes, programas y proyectos.

Reitera la CNSC que para que una funcion sea considerada como relacionada, es necesario que se 
ejecute entorno al area de desempefio y al proposito principal del empleo, en el presente caso la 
relacion funcional no se configura porque las actividades acreditadas por la aspirante son afines con 
las previstas para el empleo, ya que comparten un objetivo comun dentro de la estructura 
organizacional, toda vez que, si bien no se puede presenter funciones fieles en sus terminos, el objeto 
sobre el que recaen debe son relacionadas con el proposito aqul descrito, por lo que las experticias 
adquiridas en su ejercicio profesional pueden ser aplicadas al empleo para el cual se encuentra 
concursando en la presente convocatoria.

Es necesario precisarque los requisites de la OPEC No. 61965 indican la necesidad de un conocimiento 
y experiencia relacionada, no esoecifica. por lo que basta que exista similitud con algunas de las 
funciones esenciales del empleo convocado y las acreditadas por la aspirante para que se satisfaga 
este requisite.
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For lo anterior este Despacho concluye que la senora ELSA MARIA RIOS MAHECHA CUMPLE con 
los requisites de experiencia profesional relacipnada previsto para el empleo identificado con el codigo 
OPEC No. 61965, y en consecuencia NO SERA EXCLUIDA de la lista de elegibles conformada a traves 
de la Resolucion No. 20182120145095 del 17 de octubre de 2018, de conformidad con lo establecido 
en el inciso segundo del articulo 16 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 9° del Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017.

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- NO EXCLUIR de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion 
20182120145095 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 
2017 - SENA, a la aspirante ELSA MARIA RIOS MAHECHA, conforme a las consideraciones 
expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- EXCLUIR de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion 
20182120145095 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 
2017 - SENA, a los aspirantes CLAUDIA ADRIANA VELANDIA LEON, y BLANCA YANETH 
JIMENEZ TORRES, conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto 
Administrative.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 
24 de julio de 2017, la Lista de Elegibles se recompondra de manera automatica cuando un aspirante 
sea excluido de la misma

ARTICULO TERCERO.- Notificar el contenido de la presente decision a los aspirantes, a la direccion 
electronica registrada con su inscripcion al proceso de seleccion:

IDENTIFICACION NOMBRE CORREO
CLAUDIA ADRIANA VELANDIA LEON23588651 cadrianal @vahoo.com 

viimenez 83@hotmail.com52983005 BLANCA YANETH JIMIzNEZ TORRES
51844111 elmariosm@Qmail.comELSA MARIA RIOS MAHECHA

PARAGRAFO: La notificacion por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 
9° del articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar la presente decision al sehor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, 
Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos 
electronicos comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor JONATHAN 
ALEXANDER BLANCO BARAHONA, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien 
haga sus veces, a los correos relacioneslaborales@sena.edu.co y iablancob@sena.edu.co.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.aov.co. de 
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO SEXTO.- Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicion ante la 
CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion, de conformidad con lo sehalado en el 
inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 
No. 96 -64, piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIQUES NIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota, D.C. el 09-03-2020

V-
FRIDOLE BALLEN DUQUE

Proyectd: Jos6 Pacheco 
Revis6: Eduardo Avendafiof
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